1. CIV.

Tractat: iur: sing: 20109

DISSERTATIO INAUGURALIS
DE
GENUINA
IURIS PERSONARUM
ET
RERUM INDOLE,
VEROQUE
HUIUS DIVISIONIS PRETIO

AUCTORE
A. F. J. THIBAUT,
J. U. D.

39.
KILONIAE 1796.

PRAEFATIO.

*N*on quidem eum in finem conscribendae huic dissertationi animum adiecimus, ut qualemcunque nostram de argumento, quod libelli fronte indicatur, sententiam propriis ausibus, quasi novam et inauditam, lectoris iudicio comitteremus; sed coacti magis, quam sponte nostra, exarandis his plagulis nos dedimus, quae nunquam forsan, ea certe, qua nunc prodeunt, in lucem a nobis essent emissae forma, nisi amplissimo iureconsultorum academiae Christianae Albertinae, quae Kiloniae floret, ordini de exhibenda dissertatione inaugurali fidem, religiose liberandam, dedissemus, eoque ipso scribendi quasi necessitas alligatos nos tenuisset atque constrictos. Elegimus igitur,

ne aliorum scrinia expilasse videremur, e multis argumentis illud praecipue, quod, a iureconsultis omnino fere neglectum, summa utilitate se commendat, et propter culturam omissam adeo horridum, impeditum, erroribusque oppressum est, ut, quem explicando illi operam suam diligentiamque dicasse haud poenituerit, messis uberrima largissimaque manere videatur. Utrum explanationem eius prospero susceperimus flatu, prudentiorum esto iudicium. Moneamus tamen lectores, ne plura a nobis exigant, quam quae tenui hoc opusculo revera praestari potuerint. Summa enim iurisprudentiae principia, radices altissimas agendo, quoquo versus tam late sese extendunt, ut, si eas penitus eruere, omniumque desideriiis satisfacere velis, non minutulus huius commatis libellus sufficiat, sed alio, eoque maiore volumine, opus sit, quo cuncta digesta et explanata contineantur. Primas duntaxat argumenti propositi in chartam coniecimus lineas, ultra quas excedere minime profecto e re fuisset. Enimvero fatum, quo dissertationes premuntur inaugurales, nemi-

nem non a scribendo deterreat necesse est, eum prae primis, quem tempus terere haud iuvat, quique, ubi labor omni paene fructu et utilitate destituitur, quam brevissime licet, eo defungi, et officia officiis coercere studet. Illud tamen ad reprimendas eorum reprehensiones, qui libros demum e libris conscriptos, notisque, auctorum nominibus refertis, conspicuos, laudare solent, adiecisse velim, differendi illam methodum de industria, non tam propter brevitatis studium, sed ex aliis, iisque haud spernendis rationibus a me esse neglectam. Multos iureconsultorum libros, quum primum de explicanda iuris personarum rerumque indole meditabar, evolvi et perscrutatus sum, ut, quae bona mihi occurrerent, in meam convertere possem utilitatum. Sed admodum lucri spes me fefellit. Numerum quidem definitionum ingentem, iustam vero ratiocinationem nulli paene inveni. Definitiones vero in omnibus iuris capitibus, quae probationem ex rei natura desiderant, eatenus solummodo valent, pretiique aliquid sibi vindicant, quatenus eae argumentis corroboratae

proponuntur. Ex propriis enim visceribus definitio nullum robur sortitur, solidisque deficientibus fundamentis ipsa eius veritas in suspenso est. Non autem scopum huic libello praefixeram, ut diversae iureconsultorum opiniones, historiae instar, illo continerentur; sed de ipsa rei natura edisserere in animo erat. Quae si bene eruta et derivata exhibeatur, quid veri falsique alii cogitarint per se sub oculos cadere debet. Rationem interim auctorum quorundam, qui in hoc argumento duces vulgo habentur et antesignani, quorumque sententiis, qui ipsi probare nolunt, insistere solent, in sine libelli habui, non quidem, veluti argumenta, quibus usi sunt, principiis, ante positis, periculosa viderentur; sed ut, sententias eorum exponendo, alios eo magis convincerem, errores, mihi admissos, veniam lectoris indulgentiamque praecipue mereri, quum nullo duce ad veritatem tendere, nec pennis aliorum ornatus in publicum prodire potuerim.

DE
GENUINA IURIS PERSONARUM
ET RERUM INDOLE,

VEROQUE
HUIUS DIVISIONIS PRETIO.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is faint and mostly illegible due to fading and the texture of the paper. Some words are difficult to discern but appear to be arranged in several lines.

Divisio iuris in ius personarum et rerum, a iureconsultis Romanis excogitata, tot semper invenit adsecclas atque inimicos, tot ejus exstiterunt laudatores et vituperatores, tantaque illa inter Doctores excitatae sunt discordiae, ut, hoc certe tempore, litem ad finem esse perductam, non absque ratione concluderes. Experientia vero alia docet. Iureconsultorum enim aevi nostri haud exigua pars prorsus ab hac recedit divisione; alii partim eam reiiciunt, et illi ipsi, qui Institutionum ordinem omnibus praeponunt, maxime inter se discrepant, ita, ut, si sibi constare, et definitionibus

suis omnia, quae iis continentur, subiicere
 vellent, nihil, nisi divisionis nomen, inter
 eos esset commune. A tali vero diffidio,
 ex more iureconsultorum, ubi principia
 in quaestionem deducunt generalia, con-
 sueto, facile sibi temperant. Definitio enim,
 in fronte capituli exposita, munere suo
 functa esse iis videtur, si omnia ea illam
 excipiant, quae vulgo v. c. ad ius perso-
 narum solent referri; quumque hoc ex
 Caji et Justiniani Institutionibus, vel potius
 ex usu et consuetudine, satis notum sit,
 sine ullo negotio pax inter eos conciliatur.
 Provocant quidem, ratione divisionis nomi-
 natae, ad dissertationes quasdam *Huberi*,
Reinhardi, aliorumque, quasi ibi omnia
 exhausta, enodataque inveniantur, quae
 hanc in rem possint proferri. Quum vero
 dissertationes haec in omnium manibus sunt,
 et nihilominus magna iureconsultorum pars
 de veritate earum convinci nequit, quod
 satis superque ex diverso ordine apparet,
 quem quisque eorum in adornando syste-

mate sequitur: merito in dubium vocamus an provocatio talis satis fundata possit nominari. Veri potius simile est, argumentum hocce, in tanta virorum acutissimorum dissentione, debita diligentia nondum esse explicatum, uberiolemque desiderare perscrutationem; qua de causa denuo illud sub examen revocare operae pretium duxi.

Duo potissimum, de indole hujus divisionis pretioque ejus dicturo, consideranda sunt: 1) quid sit jus personarum et rerum, et quidem ex mente auctorum juris Romani; 2) quatenus probanda sit haec divisio, rei que naturae conveniat.

Quod attinet ad propositionem primam, ante omnia disquirendum est, unde resolutio ejus sit petenda? Doctores quidem tale quid silentio praeterire solent, et in hoc argumento, quod sciam, revera praeterierunt; sed parum refert, fecerintne, nec ne, quum ex ipsa rei natura manifestissime elucescat, quaestione illa omnibus aliis viam esse monstrandam. Neque, ut in

multis aliis argumentis, ubi veritas per se patet, hoc loco supervacuum, aut inanem vocare eam licet, quippe cui, si resolutio eius ea, quam ipsa ratio prae ceteris eligere suadet, via, tentatur, maximis obnoxia invenitur difficultatibus. Nam si sensum iuris Romani excutere volumus, ipsos iureconsultos Romanos prae ceteris consulere decet, ut, si illi satis distincte locuti sint, in verbis eorum acquiescere possimus. At illi nusquam explicarunt, quam significationem iuris personarum et rerum voci tribuerent, nullibi veram huius definitionis protulere definitionem. Dicunt unice, omne ius vel ad personas, vel ad res, vel ad actiones pertinere, nihilque amplius de indole huius divisionis addunt (1). Plurimi qui

(1) Neque Gaii institutionibus, neque profusa Theophili garrulitate melius edocemur. Illius verba in §. 1. ff. de statu hom. integra leguntur, et nihil novi continent. Hic vero sic de summa iuris divisione fabulatur: „Circa tria ius Romanum versatur: circa personas, circa res, circa actiones. Et quidem circa personas,

dem interpretum, §. ult. J. de iur. nat. gent. et civ., et L. I. ff. de stat. hom. inscriptionibus seducti, divisionem hanc ab *obiecto* esse desumptam affirmant; sed hoc non adeo expeditum est, ut, propter ipsam hanc §, te explicationi illi addicere possis. Inscriptio enim nihil valet; Tribonianus autem nusquam de *obiectis* iuris loquitur. *Omne ius*, ait, *pertinet ad personas*, quae voces sane tam vagae, ambiguae et obscurae sunt, ut

„quum dicimus, hic senatorius est, aut ex plebe;
 „circa res, quum quaerimus, testamentum, ab
 „aliquo factum, valeatne, an inutile sit; circa
 „actiones, quum in dubium venit, sitne huic
 „actio, an non sit. — Atque in primis de per-
 „sonis differendum est, dein de rebus, et postea
 „de actionibus. Hic enim ordo verissimus est
 „et rectissimus, quoniam ubi personae sunt, ibi
 „et res existere in confesso est, atque quum res
 „existunt, tunc et de actionibus necesse est quae-
 „rere.” — Ignoravit nimirum, quod integer
 eius liber, et verba, modo lecta, satis abunde
 testantur, exempla, regulis definitionibusque
 omissis, nihil illustrare; et ideo lectorem, de
 summis generum notionibus sollicitum, nun-
 quam non sub cultro relinquit.

multifarias illis inferre liceat significationes, nisi de vi earum aliunde melius, quam ex definitionis verbis, constet. Iuris enim vocabulum eadem, qua verbum pertinere, ratione, modo hanc modo illam explicationem recipit, nec in ipsis verbis nec in earum coniunctione ulla causa fita est, cur eam, quam illis tribuimus, significationem, alteri, quam aequae admittere nulli prohibemur, anteponamus. — Alii, perspicientes, §§ citatas nihil continere, ex quo concludere liceat, Tribonianum obiecta iuris ante oculos habuisse, aliam rationem ineunt, ius personarum verisimilissime illud definiendo, quod ad personas, ius rerum, quod ad res, et ius actionum, quod ad actiones — pertineat. Quum vero omnis quaestio in eo versetur, quid illo pertinere, iurisque voce, illi apposita, iureconsultus sibi velit, imitatores eius vero nullibi verbum hocce transgrediantur, et explicatio eius hucusque desiderata sit: non est quod amplius refutationi eorum tempus impendam.

Si igitur genuina iuris personarum et rerum indoles, omiſſis omnibus aliis, ad aſſequendam eius notionem, adminiculis, ex ipſo legum Romanarum corpore excutienda eſſet, deſtitutis nobis definitione authentica, unica tantum via, qua ad finem tenderemus, relinqueretur: ſcilicet periculum eſſet faciendum, annon eorum, quae ſub titulis iſtis exponuntur, habita ratione, notionem quaedam generales colligere, et iuſtam inde formare liceret definitionem. Quae via, quam periculofa, et lubrica ſit, facile perſpicitur. Namque iureconſulti Romani, tametiſi in iure hauriendo, ingenii acumine maxime praediti, mira animi ſagacitate excellant: tamen ſyſtematis leges parum perſpectas habebant, veritatem iuſtumque potius, quam ſyſtematicum quendam ordinem continuo intuentes. Neque hoc culpaſe iis dari poteſt, quum in republica Romana nemo alium in finem iuriſprudentiae ſe dederet, quam ut immediate illam ad vitam communem applicaret, quumque philoſophia illius temporis notionibus

prorsus fere careret directricibus, ad emendandam iurisprudentiae formam maxime necessariis. Satis iis erat, singulas materias capitibus quibusdam subiecisse, et edicti perpetui ordo luculentissimo exemplo est, quam parum de systemate, ex rationis solum principiis deducendo, laborarint. Connectunt igitur diversissimas materias, ubi transitum aliquem inveniunt commodum, et magis solliciti fuisse videntur, ubi, quam ubi bene singula collocarent argumenta.

Qui igitur historice, ut ita dicam, procederet, ut ex singulis partibus, sub titulo generali comprehensis, genus hujus tituli eruere conaretur, in errorem incurrendi ubicunque subiret periculum. Nam unice in eo subsistere debet, ut, partes partibus conferendo, genus totius eliciat. Partium vero alia saepe aliam incerta vice sequitur, et iureconfulti naturali magis cuidam, ut hodie vocant, quam systematico ordini operam dedere. Qualem igitur principio de toto conceperint ideam, prorsus ignorabit,

30
Lub

nisi aliunde argumentis evictum sit, nusquam eos a fine proposito aberrasse. Si diceret interpretes: hic juris auctores aliena immiscent, ipse sibi repugnaret. Nam definitione authentica destituito ante omnia ex partibus, inter se comparandis, notae, omnibus communes, colligendae sunt, quod, partes has illasve reiiciendo, facere ne utiquam licet. Hoc facto, a definitione, ante disquisitionem concepta, proficiscitur, et iuris auctores ex illa metitur, quamvis hoc ab officio eius prorsus sit alienum.

Neque hoc loco negligendum est, Institutiones Justiniani primas duntaxat systematis lineas continere, quae, si omissa iis adderentur, in magnum opus accrescerent. Quod quidem facile fieri posset, si Justinianus principiis studuisset generalibus. At ille ubicunque singulos casus in quaestionem deducit, et, neglecta totius finitione, partium quarundam explicationi solum inhaeret. Ex quo interpreti labor iterum crescit. Quid enim ex partibus quibusdam aliud

B

elici potest, quam notio, ut vocant, concreta, cujus notae eadem ratione accrescunt, qua partium numerus minuitur? Quum vero ex notione generis unice ambitus eius finiendus est, notio concreta nihil aliud praestabit, quam quod propter notarum multitudinem magnus partium numerus illi subiici nequeat, qui, si omnes partes inter se essent collatae, propter ipsam inde enatam notionem, generis vel unam, vel plures species constituisset.

Illi ipsi igitur interpretes, qui maxime Institutionibus favent, neque aliunde, quam ex eo, quod a legislatore sancitum, iuris regulas haurire sciunt, longissime a Cuij mente et Triboniani aberrant. Sic iureconsultus coevus (2), qui multus in eo est, ut Institutionum systema illustret, defendat, laudibusque extollat, et cui unice cordi esse videtur, ne quid aliunde, quam ex

(2) *G. Hugo* Lehrb. der jurist. Encyclopädie §. 229. p. 110. sq.

historia explicetur, talem iuris personarum
et rerum proponit definitionem:

„Nach dieser Ordnung (Institutionum
nimirum) „zerfallen alle Begriffe und Sätze
„des Privat-Rechts in folgende drei Haupt-
„theile:

1) „Solche, die auch ohne Rücksicht
„auf Sachen gedacht werden können, d. h.
„die vorkämen, auch wenn es blofs Per-
„sonen gäbe — *Personen-Recht*.“

2) „Solche, die Mein und Dein voraus-
„setzen, mit und ohne Rücksicht auf einen
„Todesfall, und jene sowohl Verhältnisse
„einer Person zu einer Sache, als Verhält-
„nisse zu einer andern Person, aber in
„Beziehung auf Sachen — *Sachenrecht*.“ etc.

[Alibi magis succincte loquitur, ius
rerum illud dicendo, quod Mein und Dein
betrifft, und was dazu gehört. (3)]